Para las labores del campo estos grupos movilizaban, como podría esperarse, mano de obra proveniente básicamente de la familia nuclear y/o de la familia extensa<sup>11</sup>. Las numerosas listas de antropónimos que ofrecen las pizarras testimonian la perduración de ciertas tradiciones ligadas a lo étnico<sup>12</sup>; pero la convivencia en un mismo grupo de miembros que registraban diferentes filiaciones

<sup>9</sup> “*La civitas et le castrum étaient, avant tout des noyaux de peuplement, dans lesquels des soldats pouvaient être stationnés de façon permanente ou occasionnelle*” MARTIN, C., *op.cit*, pp. 51.

<sup>10</sup> A manera de ejemplo: “*Antiqua: Qui in pratum eo tempore, quo defenditur, pecora miserit, ut postmodum ad secandum non possit erba succrescere: si servus est qui hoc fecerit, XL hictus accipiat flagellorum, et fenum reddatur a domino eius, quantum fuerit estimatum; si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremissem unum reddat, et fenum nihilhominus iuxta estimatione ei, qui damnum pertulit, redditurus; si maior vero persona sit, per duo capita unum solidum reddat et fenum habita estimatione restituat.*” *Liber Iudiciorum* VIII, 3, 12.

<sup>11</sup> A manera de ilustración: “*Qui ad placitum terras suscipit, hoc tantum teneat, quod eum terrarum dominus habere permiserit, et amplius non presumat. Quod si culturas suas longius extendisse cognoscitur et sibi alios ad excolendos agros forte coniunxerit, aut plures filii vel nepotes in loci ipsius habitatione subcreverint, aut campos, quos ei dominus terre non prestiterat, occupaverit, aut silvam, que ei data non fuerat, propter excolendos agros aut conclusos aut facienda forsitan prata succiderit: quidquid amplius usurpavit, quam ei prestitum probatur, amittat, et in domini consistat arbitrio, utrum canon addatur, han hoc, quod non prestitit, dominus ipse possideat (...)*” *LI*, X,1, 13.

<sup>12</sup> La siguiente pizarra, que puede constituir un registro de censos o uno de deudores, se inscribe indudablemente en un medio rural, como lo testimonia las cantidades y los productos que se registran en la lista. Los nombres que allí figuran hace referencia a tradiciones étnicas diversas-indígenas, godas, etc; conviviendo todos en un mismo grupo humano: “*ogmidigo cusefo mano sua/ &&1/ idiver//tua &&11 et edentinus &&1 ad modio et quar/ tare// gerenia tenet sua ad modio et quartare// matovigius ad modio et quartare// teudoxea modio et quartare giusto// gulduradi modio et quartare raoni//la ad modio et quartare mini uncia// ad modios duos et remedio ustrildi semeno//suo ad modio et quartare teodulfus &&1 ades// eos prodites te eredare ei vildero &&1 egeres eferes te // meis memorem gomeis aut ei filios gomeis me det et de meo illos //egere te miterre oste de meos && dicione mei dionisio det// des egerre meis literas et opimo de meis detes ei mi// teudulfus && ecuos eos... uno del...// et generapio dederes ei vitellos && 1 te de meo// et ei miterre elodia &&1 ic te fieret iste ei det// et ei de sorte eosdem petite deo te me ederes (...)*” *Pizarra XXXVI*, en GÓMEZ MORENO, M.(1966), *Documentación goda en pizarra*, Madrid.

también nos indica que la dimensión étnica no constituyó un eje nodal en la configuración de estos grupos en particular.

La relación que estas parcialidades campesinas entablaron con los dispositivos del derecho público habría sido en principio positiva; en tanto éste estaría garantizando - como afirmamos más arriba- las condiciones de permanencia de la ocupación. Las figuras básicas, en efecto, que el *Liber Iudiciorum* dispuso para regular el acceso al suelo continuaron siendo la propiedad privada y el contrato de precario; ambos cuales estipulaban unos regímenes temporales diferentes pero claramente definidos<sup>13</sup>. Esta circunstancia no quita que haya habido zonas de contradicción y tensión entre las prácticas de estos grupos y las normas del dispositivo jurídico público: el derecho, en efecto, discriminaba una serie de situaciones<sup>14</sup>, reinstalaba unas clasificaciones<sup>15</sup>, que habrían entrado en franca colisión con las lógicas que venimos examinando. Inclusive podríamos

---

<sup>13</sup> Resulta ilustrativa a este respecto la siguiente fórmula: “*In Xpo. Fratri ill. Ill. Certum est enim nos in loco iuris vestri, cui vocabulum est illud, in territorio illo sito precario iure terras pro excolendum ad modios tot a vobis pro nostro compendio expetisse. Quod et fraternitas vestra petitionibus nostris annuere elegit. Et ideo spondeo me ut annis singulis secundum priscam consuetudinem de fruges aridas et liquidas atque universa animalia vel pomaria seu in onmi re, quod in eodem loco augmentaverimus, decimas vobis annis singulis persolvere. Quod si minime fecero et huius praecarie meae textum abscessero, iuratus dico (..)*” Fórmula XXXVII, en GIL, J. (1972), “Formulae”, en idem, *Miscellanea Wisigothica* 15.

<sup>14</sup> El derecho, en efecto, impone a las lógicas campesinas criterios y formas de distribución propias. Como hemos afirmado hasta ahora, el derecho visigodo discrimina entre propietarios y precaristas, estableciendo así unos cuadros en donde el pequeño propietario alodial convive con el gran propietario latifundista enfrentándose al precarista- roles jurídicos que, insistimos, puede asumir a un tiempo una misma persona física. Un ejemplo: “*Si quis terram, vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem ita ab alio acceperit possidendam, ut ille, qui dat, sic sub alicuius exolutionis debito det, ne videatur ius rei sue amittere voluisse, quidquid debet, qui rem accepit, etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat. Nam quamvis consuetudo vel promissio exoluta non fuerit, de rebus suis pars domini excludi non poterit, quia non voluntate istius, qui dedit, sed fraude illius, qui rem accepit, videtur commotio rei domino commoveri. Si vero ille, qui rem accepit, consuetudinem aut promissionem differet adimplere, quodcumque de promisso vel consueto debet, rei domino in duplum exolvat. Nam si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet, ut dominum rei legum tempus excludat, usque ad quinquaginta annos rem cum aumento solius laboris, quod ille fecit, amittat.*” L.I., X, 1, 19.